
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт Лучегорск

О внесении изменений в постановление администрации Пожарского 
муниципального округа Приморского края от 21 июля 2023 года 

№ 915-па «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
культуры и искусства в Пожарском муниципальном округе 

на 2023-2026 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации Пожарского муниципального 
округа Приморского края от 22 февраля 2023 года № 177-па «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Пожарского муниципального округа Приморского края, 
формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Пожарского муниципального округа Приморского 
края», в целях формирования бюджета на 2025 год и плановый период 
2026-2027 годы, администрация Пожарского муниципального округа 
Приморского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры и 
искусства в Пожарском муниципальном округе на 2023-2026 годы», 
утвержденную постановлением администрации Пожарского муниципального 
округа Приморского края от 21 июля 2023 года № 915-па (далее - 
муниципальная программа), следующие изменения:

1.1. Наименование муниципальной программы изложить в 
следующей редакции:



«Развитие культуры и искусства в Пожарском муниципальном округе 
на 2023-2027 годы».

1.2. По тексту муниципальной программы слова «2023-2026 годы» 
заменить словами «2023-2027 годы» в соответствующем падеже.

1.1. Изложить паспорт муниципальной программы в следующей 
редакции:

1.3. Изложить Приложение 1 к муниципальной программе в редакции 
Приложения 1 к настоящему постановлению.

1.3. Изложить Приложение 2 к муниципальной программе в редакции 
Приложения 2 к настоящему постановлению.

1.3. Изложить Приложение 3 к муниципальной программе в редакции 
Приложения 3 к настоящему постановлению.

2. Общему отделу администрации Пожарского муниципального округа 
опубликовать настоящее постановление в газете «Победа».

3. Отделу информационных технологий администрации Пожарского 
муниципального округа разместить на официальном Интернет-сайте 
администрации Пожарского муниципального округа Приморского края.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 
официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника управления культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Пожарского муниципального округа Приморского края 
Леонтьеву Т.В.

И.о. главы Пожарского муниципального округа А.М. Пуцик



УТВЕРЖДЕНА

постановлением 
администрации Пожарского 

муниципального округа 
Приморского края 

от « Д » /р 2024 года

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА В ПОЖАРСКОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ НА 2023-2027 ГОДЫ»

ПАСПОРТ
муниципальной Программы

«Развитие культуры и искусства в Пожарском муниципальном округе 
на 2023-2027 годы»

Наименование
Программы

- муниципальная Программа «Развитие культуры и 
искусства в Пожарском муниципальном округе на 2023- 
2027 годы» (далее - Программа)

основание 
разработки 
Программы

— Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 
2020 года № 474 «О национальных целях развития 
Российской Федерации на период до 2030 года»
- Федеральный закон от 06 октября 2003 года№131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;
- Закон Российской Федерации от 09 октября 1992 года 
№ 3612-1 «Основы законодательства Российской
Федерации о культуре»

Заказчик 
Программы 
Разработчик 
Программы

- администрация Пожарского муниципального округа 
Приморского края
- управление культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Пожарского муниципального округа 
Приморского края

Ответственный 
исполнитель 
Программы

- администрация Пожарского муниципального округа 
Приморского края;
- управление культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Пожарского муниципального округе 
Приморского края

Соисполнители
Программы:

- отдел архитектуры и градостроительства администрации 
Пожарского муниципального округа Приморского края

Цели и задачи 
Программы

Цель Программы:
- создание условий для дальнейшего развития культуры и 
искусства в Пожарском муниципальном округе 
сохранения национально-культурных традиций дл: 
формирования духовно-нравственных ориентиро!



2
граждан.
Задачи Программы:
— создание условий для равной доступности культурных 
благ;
— создание условий для повышения качества и 
разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры и 
искусства, модернизация работы учреждений культуры;

- обеспечение возможности развития и реализации 
культурного и духовного потенциала каждой личности;

- охрана и популяризация объектов культурного наследия;

- развитие дополнительного образования в сфере

Объемы и 
источники 
финансирования 
(в текущих 
ценах каждого 
года)

культуры и искусства.
- общий объем финансовых средств Программы 
составляет 1 478 183,22 рублей, в том числе:
- средства федерального бюджета - 245 731,49 тыс. 
рублей;
- средства краевого бюджета — 383 494,66 тыс. рублей;
средства бюджета округа- 771 541,29 тыс. рублей;
— иные средства — 77 415,78 тыс. рублей;
- Из них:

год Итого 
(тыс. руб.)

Федеральный 
бюджет 

(тыс. рублей)

Краевой бюджет 
(тыс. рублей)

Бюджет округа 
(тыс. руб.)

Иные средства 
(тыс. руб.)

2023 163 376,21 6 161,44 27 516,97 115 456,15 14 241,65

2024 165 438,07 20 177,26 9 165,49 122 138,27 13 957,05

2025 219 342,73 25 950,58 16 154,38 161 855,57 15 382,20

2026 412 960,41 46 099,21 170 510,82 179 152,89 17 197,49

2027 517 065,80 147 343,00 160 147,00 192 938,41 16 637,39

Всего 1 478 183,22 245 731,49 383 494,66 771 541,29 77 415,78

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
Программы и 
показатели 
социально- 
экономической 
эффективности

— повышение роли культуры и искусства в жизни граждан 
Пожарского муниципального округа;

- создание благоприятных условий для развития и 
реализации культурного и духовного потенциала каждой 
личности;
- увеличение показателя посещаемости культурных 
мероприятий, проводимых учреждениями культуры 
Пожарского муниципального округа, до 351 213 человек к 
2027 году (аналогичный показатель 2023 года - 228 621 
человек), в том числе:



3
- культурно-досуговыми учреждениями до 190 63 человек 
к 2027 году (аналогичный показатель 2023 года - 123
931 человек);
- детскими школами искусств (ДТТТИ) до 3 410 человек к 
2027 году (аналогичный показатель 2023 года 2 170 
человек);
- музеями до 9 990 человек к 2027 году (аналогичный 
показатель 2023 года - 8 880 человек);
— посещений библиотек до 147 150 человек к 2027 году 
(аналогичный показатель 2023 года - 93 640 человек);
- увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
обучающихся в ДШИ по дополнительным 
общеобразовательным программам в области искусств 
(предпрофессиональным и общеразвивающим), от общего 
количества детей данного возраста в Пожарском 
муниципальном округе к 2027 году до 10%, 400 человек 
(аналогичный показатель 2023 года - 285 человек).

Сроки и этапы 
реализации 
Программы 
Целевые 
индикаторы

Организация 
управления и 
система 
контроля за 
исполнением 
Программы 
Перечень 
подпрограмм

2023-2027 годы

- Охват населения Пожарского муниципального округа 
культурными мероприятиями проведенные в культурно
досуговых учреждениях, библиотеках, музеях, детских 
школах искусств;
- Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся в 

ДТТТИ по дополнительным общеобразовательным 
программам в области искусств (предпрофессиональным и 
общеразвивающим), от общего количества детей данного 
возраста в Пожарском муниципальном округе.
Координацию мероприятий Программы и контроль за 
реализацией Программы осуществляет управление 
культуры, спорта и молодежной политики администрации 
Пожарского муниципального округа Приморского края

Нет



4

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ 
НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ 

МЕТОДАМИ

Цель государственной политики в сфере культуры - развитие и 

реализация культурного и духовного потенциала каждой личности и 

общества в целом, и в условиях перехода экономики России на 

инновационный путь развития достижение этой цели становится особенно 
важным.

Статья 44 Конституции Российской Федерации определила, что 

каждый человек, находящийся на территории России, имеет право на участие 
в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, на доступ к 
культурным ценностям. Основы законодательства Российской Федерации о 

культуре провозглашают основополагающую роль культуры в развитии и 

самореализации личности, гуманизации общества, сохранении национальной 

самобытности, отмечают неразрывную связь создания и сохранения 

культурных ценностей, приобщения к ним всех граждан с социально- 
экономическим прогрессом, развитием демократии, укреплением 

целостности и суверенитета Российской Федерации.
В Концепции долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации на период до 2036 года, утвержденный 

Правительством Российской Федерации от 22 ноября 2018 года, культуре 

отводится ведущая роль в формировании человеческого капитала.

Деятельность учреждений культуры и искусства является одной из 

важнейших составляющих современной культурной жизни. Библиотеки и 
музеи выполняют образовательные, воспитательные, досуговые функции в 

обществе, способствуют формированию его нравственно-эстетических основ, 

духовных потребностей и ценностных ориентаций его членов. Учреждения 

культуры являются также одной из основных форм информационного 

обеспечения общества. Собранные и сохраняемые ими фонды, коллекции, в 

свою очередь, представляют собой часть культурного наследия и 

информационного ресурса.



5
При этом все учреждения и организации культуры в процессе 

своей деятельности должны создавать благоприятные условия для 

сохранения и развития традиционных культур народов России и их 

взаимодействия. Это важное условие социальной стабильности. В 

современных условиях инфраструктура учреждений культуры и искусства 

должна быть саморазвивающейся, конкурентоспособной системой, 
создающей максимальные условия для удовлетворения изменившихся 

потребностей и запросов потребителей культурных услуг.

В 2018 году Президентом Российской Федерации В.В. Путиным был 

дан старт реализации национальных проектов, в том числе, национального 

проекта «Культура», целями которого являются:

- увеличение посещений организаций культуры к 2030 году на 15% (по 

сравнению с 2019 годом);

- увеличение числа обращений к цифровым ресурсам в сфере культуры 

к 2030 году в 5 раз (по сравнению с 2019 годом).

Для этого предполагается решить в 2023-2027 годах следующие задачи 

в Пожарском муниципальном округе:
1. Завершить строительство к концу 2023 года Дома культуры на 101 

место в с. Светлогорье, строительство сельского дома в с. Верхний Перевал в 

2026 году и с. Красный Яр в 2027 году.

2. Провести капитальный ремонт Дома культуры, расположенный в 

с. Нагорное в 2024 году, с Федосьевка в 2025 году, с. Новостройка в 2026 

году, с. Пожарское в 2027 году и МБУ ДК Пожарского МО в 2026-2027 года.
3. Провести капитальный ремонт и обеспечить техническое 

оснащение муниципального бюджетного учреждения «Краеведческий музей 

Пожарского муниципального округа» в 2024 - 2025 годах.

4. Обеспечить развитие и укрепление материально - технической 

базы домов культуры в 2025-2026 годах.

5. Провести капитальный ремонт и обеспечить детские школы 

искусств необходимыми музыкальными инструментами и художественным 

инвентарем - к концу 2027 года.



6

6. Переоснащение по модельному стандарту, укомплектование 
книжных фондов и обеспечение информационно - техническим 

оборудованием муниципального бюджетного учреждения 

«Централизованная библиотечная система Пожарского муниципального 

округа» в 2024 - 2025 годах.

5. Обеспечить количество специалистов, прошедших повышение 
квалификации на базе Центров непрерывного образования и повышения 

квалификации творческих и управленческих кадров в сфере культуры, до 25 

человек к 2027 году.
6. Обеспечить вовлечение жителей Пожарского муниципального 

округа в программу «Волонтеры культуры», до 3800 человек к 2027 году.
7. Обеспечить ежегодно онлайн-трансляцию не менее 5 мероприятий, 

размещаемых на портале «PRO-культура» (МБУ ДК Пожарского МО).

8. Обеспечить к концу 2023 года подключение к федеральной 

программе «Пушкинская карта» 2 муниципальных бюджетных учреждений 

(МБУ ДК Пожарского МО, МБУ ЦБС Пожарского МО).

В Пожарском муниципальном округе с целью достижения целей 

национального проекта «Культура», в рамках национального проекта 

«Культура», регионального проекта «Культурная среда» (государственной 

программы «Развитие культуры Приморского края на 2020-2027 годы»), 

муниципальной программы «Развитие культуры и искусства в Пожарском 

муниципальном округе на 2023-2025 годы», муниципальных программ в 

2023-2025 годах была проведена следующая работа:
- завершение строительства сельского дома культуры на 101 место в с. 

Светлогорье Пожарского района Приморского края - на сумму 21612,82 

тысяч рублей;
- выполнение работ по капитальному ремонту помещения МБУ 

«Краеведческий музей Пожарского МО», строительный контроль - на сумму 

3670,61 тысяч рублей;
- выполнение работ по капитальному ремонту помещения и санузла 

МБУ ДО ДХПТ Пожарского МР, строительный контроль (субсидии на



7 
государственную поддержку отрасли культуры (модернизация детских 

школ искусств по видам искусств) - на сумму 3665,55 тысяч рублей;
- капитальный ремонт центрального крыльца, строительный контроль 

(субсидии на государственную поддержку отрасли культуры, реализация 

мероприятий по модернизации муниципальных детских школ искусств по 

видам искусств) - на сумму 2537,78 тысяч рублей;

- на приобретение интерактивного оборудования для зала «Боевой 

славы» в МБУ «Краеведческий музей Пожарского МО» -4440,0 тысяч 
рублей;

- на приобретение книжных стеллажей, мебели, книжного фонда для 

МБУ ЦБС Пожарского МО - 2836,0 тысяч рублей;

- на приобретение художественного инвентаря для МБУ ДО ДХШ 

Пожарского МО - 1010,0 тысяч рублей.
Вместе с тем, необходимо отметить, что на сегодняшний день для 

учреждений культуры Пожарского муниципального округа остается 

актуальным ряд проблем:

- слабая материальная база учреждений культуры, расположенных в 

сельской местности;
- недостаток квалифицированных кадров, невозможность привлечения 

молодых специалистов в виду отсутствия программ поддержки.

Также продолжает оставаться достаточно острой ситуация с 

обновлением фондов и информатизацией библиотек района. По-прежнему 

низким остается объем пополнения библиотечных фондов новыми 

поступлениями - не более 800 экземпляров по всем библиотекам района. 

Решение данной проблемы предполагает адекватное пополнение 

библиотечных фондов - до 250 экземпляров на 1000 жителей, внедрение 

новых библиотечных технологий и информационного взаимодействия 

библиотек, компьютеризацию библиотечной сети.

Сложность и многогранность задач улучшения качества жизни за счет 

духовного, творческого развития личности, обеспечения качественных 

разнообразных и доступных населению услуг учреждений культуры



8 
обуславливает необходимость решения выше перечисленных

проблем на основе программно-целевого подхода.

Программно-целевой подход решения ряда проблем в сфере культуры 

доказал свою эффективность в государственном управлении. Он позволяет 
выделить направления финансирования, распределить полномочия и 
ответственность между исполнительными органами власти на краевом и 

муниципальном уровнях, обеспечить эффективное планирование и 

мониторинг результатов реализации Программы.

Состояние дополнительного образования в области культуры и 

искусства в Пожарском муниципальном округе на протяжении 2019-2024 

годов не стабильно: сократилось количество учреждений с 3 до 2 (в связи с 

реорганизацией муниципального бюджетного учреждения «Дворец культуры 

Пожарского муниципального округа» путем присоединения к нему 
муниципального бюджетного учреждения Центр детского театрального 

искусства «Сорванец» Пожарского муниципального округа), наблюдается 

отток и повышение возраста педагогических кадров.

В связи с этим произошло снижение численности обучающихся с 359 

человек в 2019 году до 285 человек в 2024 году. Кроме того, с 2014 года в 

школах искусств обязательна реализация дополнительных 
предпрофессиональных программ в области искусств с увеличенным 

объемом учебных часов, которая при имеющемся дефиците педагогических 

кадров и финансировании также приводит к уменьшению количества 

обучающихся.
Также стоит отметить большую педагогическую нагрузку работников, 

особенно в школах искусств (ДМШ и ДХШ), — в среднем 1,9 ставки на 

одного педагога (максимальная нагрузка - 2,3 ставки).

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целью Программы является создание условий для дальнейшего 

развития культуры и искусства в Пожарском муниципальном округе,



9 
сохранения национально-культурных традиций для формирования духовно

нравственных ориентиров граждан.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнение 

следующих задач:

1. Создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, 

предоставляемых в сфере культуры и искусства, модернизация работы 

учреждений культуры:

- Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 

муниципальными бюджетными учреждениями культуры, муниципальными 
бюджетными образовательными учреждениями в сфере культуры и 

искусства;

- Строительство и реконструкция и ремонт объектов культуры (в том 

числе проектно-изыскательские работы) и работ по консервации объекта;

- Укрепление материально-технической базы муниципальных 

бюджетных учреждений культуры, муниципальных бюджетных 

образовательных учреждений в сфере культуры и искусства;

- Приобретение светотехнического, звукоусиливающего и иного 

специализированного оборудования (технических средст) для 

муниципальных учреждений культуры;

- Расходы на обеспечение установленных функций органов 

местного самоуправления;

- Расходы на мероприятия по обеспечению функционирования 

централизованной бухгалтерии и методического центра;

- Комплектование книжных фондов и обеспечение информационно
техническим оборудованием библиотек Пожарского муниципального 

округа;

- Модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов 

библиотек;

— Повышение квалификации, профессиональная переподготовка 

работников учреждений культуры в Центрах непрерывного образования и 

повышения квалификации творческих и управленческих кадров;



10

- Мероприятия по обеспечению охраны объектов и пожарной 

безопасности муниципальных бюджетных учреждений;

- Национальный проект "Культура" Региональный проект

"Культурная среда". Развитие сети учреждений культурно-досугового типа;

— Национальный проект "Культура" Региональный проект

"Культурная среда". Техническое оснащение муниципальных музеев;

- Реализация проекта в рамках инициативного бюджетирования "Твой 

Проект";

- Приобретение музыкальных инструментов и художественного 

инвентаря для учреждений дополнительного образования детей в сфере 

культуры;

- Мероприятия по модернизации муниципальных детских школ 

искусств по видам искусств в области культуры.

2. Создание условий для равной доступности культурных благ:

- Организация проведения социально значимых культурно-массовых 

мероприятий, направленных на сохранение, создание, популяризацию 

культурных ценностей, патриотическое воспитание, в том числе 

мероприятий, приуроченных к празднованию государственных праздников 

(работа по обустройству мероприятий).
3. Обеспечение возможности развития и реализации культурного и 

духовного потенциала каждой личности:

- Обеспечение участия талантливых обучающихся муниципальных 

бюджетных образовательных учреждений в сфере культуры и искусства, 

творческих коллективов, отдельных исполнителей Пожарского 

муниципального округа в культурных мероприятиях, проводимых за 

пределами Пожарского муниципального округа.

4. Охрана и популяризация объектов культурного наследия:

- Мероприятия по охране и популяризации объектов культурного 

наследия муниципального значения, паспортизация, ремонт и реставрация



11
памятников, расположенных на территории Пожарского

муниципального округа.

3. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ЦЕЛЕВЫЕ 
ИНДИКАТОРЫ

Ожидаемые конечные результаты реализации мероприятий Программы 
отражены в Перечне и кратком описании реализуемых в составе 

муниципальной Программы отдельных мероприятий (Приложение 1).

Перечень целевых индикаторов Программы отражен в Приложении 2 к 

настоящей Программе.

4. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы осуществляется в период с 2023 по 2027 год.

5. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Программа предусматривает реализацию мероприятий, направленных 

на создание в Пожарском муниципальном округе устойчиво 

функционирующей системы культуры и искусства.
Перечень мероприятий с указанием объемов ресурсов, необходимых 

для реализации Программы, представлен в Приложении 3 к настоящей 

Программе.
Мероприятия Программы и объемы ее финансирования уточняются 

ежегодно при формировании проекта местного бюджета на соответствующий 

финансовый год.

6. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации 

Пожарского муниципального округа Приморского края обеспечивает: 

организацию, координацию, контроль выполнения мероприятий Программы; 

исполнение и рациональное использования выделяемых на реализацию



12 
программных мероприятий финансовых средств.

Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации 

Пожарского муниципального округа Приморского края ежегодно уточняет 
целевые показатели и затраты по мероприятиям Программы.

Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации 

Пожарского муниципального округа Приморского края ежегодно готовит 

отчет о реализации мероприятий Программы.

Отчет о ходе работ по Программе должен содержать:

- сведения о результатах реализации Программы за отчетный год;

- данные о целевом использовании и объемах привлеченных средств 

бюджетов всех уровней и внебюджетных источников;

- сведения о соответствии результатов фактическим затратам на 

реализацию Программы;

— информацию о ходе и полноте выполнения мероприятий 

Программы;

- оценку эффективности результатов реализации Программы.

7. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Мероприятия Программы реализуются за счет средств бюджета 

Пожарского муниципального округа и средств из внебюджетных источников. 

В случае участия учреждений культуры в мероприятиях государственных 

Программ развития культуры, мероприятия осуществляются на условиях 

софинансирования.

- Общий объем финансовых средств Программы составляет 1 478 183,22 

тысяч рублей, в том числе:

- средства федерального бюджета - 245 731,49 тыс. рублей;

- средства краевого бюджета — 383 494,66 тыс. рублей;

- средства бюджета округа— 771 541,29 тыс. рублей;

— иные средства — 77 415,78 тыс. рублей;

Из них:



13
ГОД Итого 

(тыс. руб.)
Федеральный 

бюджет 
(тыс. рублей)

Краевой бюджет 
(тыс. рублей)

Бюджет округа 
(тыс. руб.)

Иные средства 
(тыс. руб.)

2023 163 376,21 6 161,44 27 516,97 115 456,15 14 241,65

2024 165 438,07 20 177,26 9 165,49 122 138,27 13 957,05
2025 219 342,73 25 950,58 16 154,38 161 855,57 15 382,20

2026 412 960,41 46 099,21 170 510,82 179 152,89 17 197,49
2027 517 065,80 147 343,00 160 147,00 192 938,41 16 637,39

Всего 1 478 183,22 245 731,49 383 494,66 771 541,29 77 415,78

8. УПРАВЛЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ И КОНТРОЛЬ 
ЗА ХОДОМ ЕЕ ИСПОЛНЕНИЯ

Общий контроль за исполнение мероприятий Программы осуществляет 

глава Пожарского муниципального округа.
Мониторинг и текущий контроль реализации мероприятий Программы 

осуществляет управление культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Пожарского муниципального округа Приморского края.

9. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на 

основе обобщенных оценочных показателей (индикаторов), приведенных в 

Приложении 2.
Критерием социально-экономической эффективности Программы 

будет являться степень достижения ее главной цели при заданных затратах. 
Эффективность реализации Программы будет обеспечена достижением 

целевых показателей, четкой организацией и контролем над полнотой и 

своевременностью исполнения мероприятий Программы.



Приложение 1

к постановлению администрации 
Пожарского муниципального округа

■ При морского края , лиг.
от <<■$»г. № 1

«Приложение 1

к муниципальной программе "Развитие 
культуры и искусства в Пожарском 

муниципальном округе на 2023-2026 годы", 
утвержденной постановлением 

администрации Пожарского муниципального округа 
Приморского края 
от " 28 '' июля 2023 г. № 915-па

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 
муниципальной программы «Развитие культуры и искусства в Пожарском муниципальном округе» на 2023-2027 годы

№ 
п/п Наименование мероприятий программы Ответственный исполнитель, 

соисполнители
Срок Ожидаемые результаты от реализации программы, 

отдельного меропирятия (краткое описание)начала окончания
1 2 3 4 5 6

1

Финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания муниципальными 
бюджетными учреждениями культуры, 
муниципальными бюджетными образовательными 
учреждениями в сфере культуры и искусства

управление культуры, спорта и 
молодежной политики администрации 
Пожарского муниципального округа 

Приморского края

2023 2027

выполнение муниципальных заданий 
муниципальными бюджетными учреждениями 

в сфере культуры и искусства; исполнение 
полномочий органов местного 

самоуправления в сфере культуры и искусства

2
Строительство, реконструкция, ремонт объектов 
культуры (в том числе проектно-изыскательские 
работы) и работ по консервации объекта

управление культуры, спорта и 
молодежной политики администрации 
Пожарского муниципального округа 

Приморского края

2023 2027
уменьшение количества объектов культуры от 

общего количества объектов, подлежащих 
капитальному ремонту

3

Укрепление материально- технической базы 
муниципальных бюджетных учреждений культуры, 
муниципальных бюджетных образовательных 
учреждений в сфере культуры и искусства

управление культуры, спорта и 
молодежной политики администрации 
Пожарского муниципального округа 

Приморского края

2023 2027

увеличение учреждений сферы культуры и 
искусства, оснащенных современным 

материально-техническим оборудованием, 
повышение качества и разнообразия услуг, 

предоставляемых в сфере культуры и 
искусства, модернизация работы учреждений 

культуры

4
Приобретение светотехнического, 

звукоусиливающего и 
иного специализированного 
оборудования (технических средств) для 
муниципальных учреждений культуры

управление культуры, спорт и 
молодежной политики администрации 

Пожарского муниципального округ 
Приморского края

2023 2027

увеличение учреждений сферы культуры, 
оснащенных современным материально- 

техническим оборудованием, повышение 
качества и разнообразия услуг, 

предоставляемых в сфере культуры и 
искусства, модернизация работы учреждений 

культуры

5 Обеспечение установленных функций органов 
местного самоуправления

управление культуры, спорта и 
молодежной политики администрации 
Пожарского муниципального округа 

Приморского края

2023 2027 исполнение полномочий органа местного 
самоуправления в установленной сфере

6
Обеспечение функционирования централизованной 
бухгалтерии и методического центра

управление культуры, спорт и 
молодежной политики администрации 
Пожарского муниципального округа 

Приморского края

2023 2027 исполнение полномочий органа местного 
самоуправления в установленной сфере

7

Организация проведения социально значимых 
культурно-массовых мероприятий, направленных 
на сохранение, создание, популяризацию 
культурных ценностей, патриотическое воспитание, 
в том числе мероприятий, приуроченных к 
празднованию государственных праздников (работа 
по обустройству мероприятий)

управление культуры, спорта и 
молодежной политики администрации 
Пожарского муниципального округа 

Приморского края

2023 2027

увеличение количества культурно-досуговых 
мероприятий; увеличение количества 

посетителей культурно-досуговых 
мероприятий, формирование духовно- 

нравственных ориентиров граждан

8
Комплектование книжных фондов и обеспечение 
информационно-техническим оборудованием 
библиотек Пожарского муниципального округа

управление культуры, спорта и 
молодежной политики администрации 
Пожарского муниципального округа 

Приморского края

2023 2027 реализация полномочий по библиотечному 
обслуживанию населения

9 Модернизация библиотек в части комплектования 
книжных фондрв библиотек

управление культуры, спорта и 
молодежной политики администрации 
Пожарского муниципального округа 

Приморского края

2023 2027 увеличение числа обращений к цифровым 
ресурсам в сфере культуры

10

Повышение квалификации, профессиональная 
переподготовка работников учреждений культуры в 
Центрах непрерывного образования и повышения 
квалификации творческих и управленческих кадров

управление культуры, спорта и 
молодежной политики администрации 
Пожарского муниципального округа 

Приморского края

2023 2027

повышение качества и разнообразия услуг, 
предоставляемых в сфере культуры и 

искусства, модернизация работы учреждений 
культуры, стимулирование работников с 

целью повышения качества работы 
учреждения культуры



2

1 2 3 4 5 6

11

Мероприятия по охране и популяризации объектов 
культурного наследия муниципального значения, 
паспортизация, ремонт и реставрация памятников, 
расположенныхна территории Пожарского 
муниципального округа

управление культуры, спорта и 
молодежной политики администрации 
Пожарского муниципального округа 

Приморского края

2023 2027 сохранение и популяризация объектов 
культурного наследия

12
Мероприятия по обеспечению охраны объектов и 
пожарной безопасности муниципальных 
бюджетных учреждений

управление культуры, спорта и 
молодежной политики администрации 
Пожарского муниципального округа 

Приморского края

2023 2027
обеспечение безопасных условий пребывания 
получателей услуг в учреждениях культуры и 

искусства

13

Обеспечение участия талантливых обучающихся 
муниципальных бюджетных образовательных 
учреждений в сфере культуры и искусства, 
творческих коллективов, отдельных исполнителей 
Пожарского муниципального района в культурных 
мероприятиях, проводимых за пределами 
Пожарского муниципального округа

управление культуры, спорта и 
молодежной политики администрации 
Пожарского муниципального округа 

Приморского края

2023 2027
обеспечение возможности развития и 
реализации культурного и духовного 

потенциала каждой личности

14

Национальный проект "Культура" Региональный 
проект "Культурная среда"
Развитие сети учреждений культурно-досугового 
типа

управление культуры, спорта и 
молодежной политики администрации 
Пожарского муниципального округа 

Приморского края

2023 2027
уменьшение количества объектов культуры от 

общего количества объектов, подлежащих 
капитальному ремонту

15
Национальный проект "Культура" Региональный 
проект "Культурная среда"
Техническое оснащение муниципальных музеев

управление культуры, спорта и 
молодежной политики администрации 
Пожарского муниципального округа 

Приморского края

2023 2027

оснащенных современным материально- 
техническим оборудованием, повышение 
качества и разнообразия предоставляемых 

услуг

16 Реализаци проекта в рамках инициативного 
бюджетирования "Твой Проект"

управление культуры, спорта и 
молодежной политики администрации 
Пожарского муниципального округа 

Приморского края

2023 2027
уменьшение количества объектов ДШИ от 
общего количества объектов, подлежащих 

капитальному ремонту

17

Приобретение музыкальных инструментов и 
художественного инвентаря для учреждений 
дополнительного образования детей в сфере 
культуры

управление культуры, спорта и 
молодежной политики администрации 
Пожарского муниципального округа 

Приморского края

2023 2027

увеличение учреждений сферы культуры, 
оснащенных современным материально- 

техническим оборудованием, повышение 
качества и разнообразия услуг, предоставляемых в 
сфере культуры и искусства, модернизация работы 

учреждений культуры

18
Мероприятия по модернизации муниципальных 
детских школ искусств по видам искусств в области 
культуры

управление культуры, спорта и 
молодежной политики администрации 
Пожарского муниципального округа 

Приморского края

2023 2027
уменьшение количества объектов ДШИ от общего 
количества объектов, подлежащих капитальному 

ремонту



Приложение 2

к постановлению администрации
Пожарского муниципального округа

от
Приморского края 

«/У2024 г. №

«Приложение 2 

к муниципальной программе "Развитие 
культуры и искусства в Пожарском 

муниципальном округе на 2023-2026 годы", 
утвержденной постановлением 

администрации Пожарского муниципального округа 
Приморского края 
от " 28 " июля 2023 г. № 915-па

Перечень целевых индикаторов 
муниципальной программы "Развитие культуры и искусства 

в Пожарском муниципальном округе на 2023-2027 годы»
№ 
п/п

Наименование показателя Ед. измерения
2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 6 7 8 .7 8
1 Количество посещений культурных мероприятий, в том числе человек 228621,00 257192,00 288427,00 319820,00 351213,00
- культурно-досуговые учреждения человек 123931,00 138664,00 155997,00 173330,00 190663,00
- библиотек человек 93640,00 107020,00 120390,00 133770,00 147150,00
- музее человек 8880,00 9028,00 9250,00 9620,00 9990,00
- детских школ искусств человек 2170,00 2480,00 2790,00 3100,00 3410,00

2

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся в ДШИ по дополнительным 
общеобразовательным программам в области искусств (предпрофессиональным и 
общеразвивающим), от общего количества детей данного возраста в Пожарском 
муниципальном округе

% 7,00 7,00 8,00 9,00 10,00



Приложение 3

к постановлению администрации Пожарского 
муниципального округа Приморского края 

от.

"Приложение 3
к муниципальной программе "Развитие культуры 
и искусства в Пожарском муниципальном округе 

на 2023-2025 годы", утвержденной постановлением
администрации Пожарского мунипального округа 

Приморского края от "21" июля 2023 г. № 915-па"

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы "Развитие культуры и искусства в Пожарском муниципальном округе" на 2023-2027 годы

№ п/п Наименование мероприятий программы Ответственные исполнители/Соисполнители Источники финансирования Распределение финансирования по годам, тыс.руб.

2023 2024 2025 2026 2027
1 2 3 4 5 6 7 8 8

Муниципальная программа «Развитие 
культуры и искусства в Пожарском 

муниципальном округе на 2023-2026 годы»

администрация Пожарского 
муниципального округа, управление 

культуры, спорта и молодежной политики

всего 163 376,21 165 438,07 219 342,73 412 960,41 517 065,80
федеральный бюджет 6 161,44 20 177,26 25 950,58 46 099,21 147 343,00
краевой бюджет 27 516,97 9 165,49 16 154,38 170510,82 160 147,00

бюджет округа 115 456,15 122 138,27 161 855,57 179 152,89 192 938,41

иные внебюджетные источники 14 241,65 13 957,05 15 382,20 17 197,49 16 637,39
1. Финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания муниципальными 
бюджетными учреждениями культуры, 
муниципальными бюджетными 
образовательными учреждениями в сфере 
культуры и искусства, в том числе:

управление культуры, спорта и молодежной 
политики всего 95 715,01 114 548,25 146 121,27 158 611,35 171 902,81

бюджет округа 84 814,52 101 872,37 136 049,37 148 136,57 161 009,04

иные внебюджетные источники
10 900,49 12 675,88 10 071,90 10 474,78 10 893,77

/./. Учреждениями культурно-досугового типа управление культуры, спорта и 
молодежной политикиМБУ "Дворец 

культуры "

всего 47 841.14 62 728.17 70 858,84 78 869,80 85 314,72
бюджет округа 41 222,20 53 756,03 65 068,21 72 847,54 79 051,57
иные внебюджетные источники 6618,94 8 972,14 5 790,63 6 022,26 6263.15

1.2. Учреждениями музейного типа управление культуры, спорта и 
молодежной политики'МБУ 

"Краеведческий музей "

всего 5 698.54 6409,32 9886,86 И 326,97 12 443.35
бюджет округа 5 534,69 6169,22 9 695,70 11 128,16 12 236,59
иные внебюджетные источники 163,85 240,10 191,16 198,81 206.76

1.3. Центром детского театрального искусства 
"Сорванец"

управление культуры, спорта и 
молодежной политики

всего 700,00 0,00 0,00 0.00 0.00
бюджет округа 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
иные внебюджетные источники 700,00 0.00 0,00 0.00 0,00

1.4. Учреждениями дополнительного образования 
детей

управление культуры, спорта и 
молодежной политики'МБУ "Детская 
музыкальная школа", МБУ "Детская 

художественная школа "

всего 27 078,07 29 615.78 39823,49 44 196,84 47 605,47

бюджет округа 23 726.87 26252,14 35 869.38 40 084.57 43 328,70

иные внебюджетные источники 3 351,20 3 363.64 3 954.11 4 112,27 4 276,77
1.5. Учреждениями библиотечного типа управление культуры, спорта и 

молодежной полипгики'МБУ 
"Централизованная библиотечная 

система"

всего 14 397.26 15 794.98 25 552,08 24 217,74 26539,28
бюджет округа 14 330,76 15 694,98 25 416,08 24 076,30 26392,18

иные внебюджетные источники 66,50 100,00 136,00 141.44 147.10



2. Строительство, реконструкция, ремонт объектов 
культуры (в том числе проектно-изыскательские 
работы) и работы по консервации объекта

администрация Пожарского 
муниципального округа, управление 

культуры, спорта и молодежной политики

всего 33 604,28 1 662,70 13 140,03 204 321,89 318 622,40
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 31 099,21 147 343,00
краевой бюджет 25 175.36 0,00 8 992,29 162 233,32 160 147,00
бюджет округа 7 711.93 381,53 2 647.74 8 229.36 9 510,00

иные внебюджетные источники 716,99 1 281,17 1 500,00 2 760.00 1 622,40

2.1. Строительство сельского дома культуры на 101 
место в с. Светлогорье

администрация Пожарского 
муниципального округа

всего 21 612.81 0.00 0.00 0,00 0.00
федеральный бюджет 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00
краевой бюджет 21 504,75 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет округа 108,06 0,00 0,00 0,00 0.00

2.2. Учреждении культурно-досугового типа управление культуры, спорта и 
молодежной политики'МБУ "Дворец 

культуры "

всего 3 258,64 1 530,89 9 270,40 201 411,89 305 000.00
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 31 099,21 147343.00
краевой бюджет 2 541,65 381,53 8 992,29 162 233,32 148507,00
бюджет округа 716,99 1 149,36 278,11 8 079,36 9 150,00
иные внебюджетные источники 0,00 0,00 1 500,00 2 760,00 1 622,40

2.3. Учреждении дополнительного образования 
детей

управление культуры, спорта и 
молодежной политики 'МБУ "Детская 
музыкальная школа", МБУ "Детская 

художественная школа "

всего 559,80 131,81 0,00 0,00 0,00
краевой бюджет 0.00 0,00 0,00 0,00 11 640,00
бюджет округа 559,80 0.00 1 171,50 150,00 360,00

иные внебюджетные источники 0,00 131,81 0,00 0,00 0,00
2.4. Учреждений музейного типа управление культуры, спорта и 

молодежной политики/МБУ 
"Краеведческий музей "

всего 3 807,69 0,00 0.00 0,00 0.00
краевой бюджет 3 670,61 0,00 0.00 0,00 0,00
бюджет округа 137,08 0.00 455,71 0,00 0,00
иные внебюджетные источники 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00

2.5. Учреждений библиотечного типа управление культуры, спорта и 
молодежной политики/МБУ 

"Централизованная библиотечная 
система"

всего 4 365,34 0,00 0,00 0,00 0.00
краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет округа 4 365,34 0,00 742,42 0.00 0.00
иные внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Укрепление материально- технической базы 
муниципальных бюджетных учреждений 
культуры, муниципальных бюджетных 
образовательных учреждений в сфере культуры и 
искусства, в том числе

управление культуры, спорта и молодежной 
политики

всею 1 646,05 220,00 7 214,71 5 717,50 4 057,44

краевой бюджет 0,00 0,00 3 320,68 1 761,64 0.00

бюджет округа 1 318,95 220,00 142,70 54,48 0,00
иные внебюджетные источники 327,10 0,00 3 751,33 3 901,38 4 057.44

3.1. Учреждений кулыпурно-досугового типа управление культуры, спорта и 
молодежной политики/МБУ "Дворец 

культуры "

всего 0,00 70,00 5 334.36 5 456,12 3 785,60
краевой бюджет 0,00 0,00 1 740,53 1 761.64 0,00
бюджет округа 0,00 70,00 93,83 54,48 0,00
иные внебюджетные источники 0,00 0,00 3 500,00 3 640,00 3 785,60

3.2. Учреждений музейного типа управление культуры, спорта и 
молодежной политики/МБУ 

"Краеведческий музей "

всего 40,00 0,00 10 181,40 0,00 0,00
федеральный бюджет 0,00 0,00 8 552.38 0,00 0,00
краевой бюджет 0,00 0,00 1 580,15 0.00 0,00
бюджет округа 0,00 0,00 48.87 0.00 0,00
иные внебюджетные источники 40,00 0,00 49,14 51,11 53,15

3.3. Учреждений дополнительного образования 
детей

управление культуры, спорта и 
молодежной политики/МБУ "Детская 
музыкальная школа", МБУ "Детская 

художественная школа "

всего 276,10 150,00 0,00 0,00 0,00

бюджет округа 0,00 150.00 0.00 0,00 0.00

иные внебюджетные источники 276,10 0,00 178.19 185.32 192,73
3.4. Учреждений библиотечного типа управление культуры, спорта и 

молодежной политики/МБУ
"Централизованная библиотечная 

система"

всего 1 329,95 0,00 24.00 24.96 25.96
краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет округа 1 318,95 0,00 0,00 0,00 0,00
иные внебюджетные источники 11.00 0.00 24,00 24,96 25,96



4. Приобретение светотехнического, 
звукоусиливающего и иного 
специализированного оборудования 
(технических средств) для муниципальных 
учреждений культуры, в том числе:

управление культуры, спорта и молодежной 
политики всего

6 604,57 387,67 0,00 0,00 0,00

бюджет округа 4 440,00 387,67 0,00 0,00 0,00

иные внебюджетные источники
2 164,57 0,00 0,00 0,00 0,00

4.1. Учреждений культурно-досугового типа управление культуры, спорта и 
молодежной политики/МБУ "Дворец 

культуры "

всего 2 164,57 387,67 0,00 0,00 0,00
бюджет округа 0,00 387,67 0,00 0,00 0,00
иные внебюджетные источники 2 164,57 0,00 0.00 0.00 0.00

4.2. Учреждений дополнительного образования 
детей

управление культуры, спорта и 
молодежной политики/МБУ "Детская 
музыкальная школа", МБУ "Детская 

художественная школа "

всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00

бюджет округа 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
4.3. Учреждений музейного типа управление культуры, спорта и 

молодежной политики/МБУ 
"Краеведческий музей "

всего 4 440,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет округа 4 440,00 0,00 0,00 0,00 0,00
иные внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.4. Учреждений библиотечного типа управление культуры, спорта и 
молодежной пол ит ики/МБУ 

"Централизованная библиотечная 
система"

всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00

бюджет округа 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00

иные внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5. Расходы на обеспечение установленных функций 

органов местного самоуправления
управление культуры, спорта и молодежной 

политики
всего 5 087,16 6 645,88 6 683,21 6 750,04 6 817,54
бюджет округа 5 087,16 6 645,88 6 683,21 6 750,04 6 817.54

6. Расходы на мероприятия по обеспечению 
функционирования централизованной 
бухгалтерии и методического центра

управление культуры, спорта и молодежной 
политики

всего 10 976,49 11 659,12 15 016,79 15 283,22 15 556,97

бюджет округа К) 976,49 11 659,12 15 016,79 15 283,22 15 556,97
иные внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

7, Организация проведения социально значимых 
культурно-массовых мероприятий, направленных 
на сохранение, создание, популяризацию 
культурных ценностей, патриотическое 
воспитание, в том числе мероприятий, 
приуроченных к празднованию государственных 
праздников (работа по обустройству 
мероприятий)

управление культуры, спорта и молодежной 
политики всею 288,52 400,00 321,24 43,16 44,88

бюджет округа 288,52 400.00 321,24 43,16 44,88

иные внебюджетные источники

0,00 0,00 0,00 0.00 0.00

7.1. Учреждениями культурно-досугового типа управление культуры, спорта и 
молодежной политики/МБУ "Дворец 

культуры "

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет округа 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
иные внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7.2. Учреждений музейного типа управление культуры, спорта и 
молодежной политики/МБУ 

"Краеведческий музей "

всего 5,60 250,90 100,00 0,00 0,00
бюджет округа 5,60 250,90 100,00 0,00 0,00
иные внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7.3. Учреждений библиотечного типа управление культуры, спорта и 
молодежной политики/МБУ 

"Централизованная библиотечная

всего 13,67 87,15 138,21 0,00 0,00
бюджет округа 13,67 87,15 138,21 0,00 0,00
иные внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

7.4. Центром детского театрального искусства 
"Сорванец"

управление культуры, спорта и 
молодежной политики

всего 11,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет округа 11,00 0.00 0.00 0,00 0,00
иные внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

7.5. Учреждениями дополнительного образования 
детей

управление культуры, спорта и 
молодежной полипшки/МБУ "Детская 
музыкальная школа", МБУ "Детская 

художественная школа"

всего 17,25 22,05 41,53 0,00 0,00
бюджет округа 17,25 22,05 41,53 0,00 0,00

иные внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7.6. Организационно-методическим центром УКСМ управление культуры, спорта и 

молодежной политики
всего 241,00 39.90 0,00 0,00 0,00
бюджет округа 241.00 39,90 41,50 43,16 44,88
иные внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00



8. Комплектование книжных фондов и обеспечение 
информационно-техническим оборудованием 
библиотек Пожарского муниципального округа

управление культуры, спорта и молодежной 
политики/МБУ "Централизованная 

библиотечная система"
всего 169,70 169,71 173,21 173,21 0,00
краевой бюджет 168,01 168,01 168,01 168,01 0,00
бюджет округа 1,70 1,70 5,20 5,20 0,00
иные внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

9 Модернизация библиотек в части 
комплектования книжных фондов библиотек

управление культ уры, спорт а и молодежной 
политики/МБУ "Централизованная 

библиотечная система"

всего 1 143,56 0,00 0,00 15 770,00 0,00
федеральный бюджет 959,04 0,00 0,00 15 000,00 0,00
краевой бюджет 182,67 0,00 0,00 306,00 0,00
бюджет округа 1,85 0,00 0,00 464,00 0,00

10. Повышение квалификации, профессиональная 
переподготовка работников учреждений культуры 
в Центрах непрерывного образования и 
повышения квалификации творческих и 
управленческих кадров, в том числе

управление культуры, спорта и молодежной 
ПОЛИТИКИ

всего 22,50 0,00 58,97 61,33 63,78
бюджет округа 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные внебюджетные источники
22,50 0,00 58.97

61,33 63,78
10.1. учреждении культурно-досугового типа управление культуры, спорта и 

молодежной политйкгУМБУ "Дворец 
культуры "

всего 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
бюджет округа 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
иные внебюджетные источники 0,00 0,00 58.97 61.33 63.78

10.2. учреждения дополнительного образования детей управление культуры, спорта и 
молодежной политики/МБУ "Детская 
музыкальная школа", МБУ "Детская

всего 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00
бюджет округа 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
иные внебюджетные источники 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00

10.3. учреждений библиотечного типа управление культуры, спорта и 
молодежной пол ит ики'МБУ 

"Централизованная библиотечная

всего 22,50 0,00 0,00 0.00 0.00
бюджет округа 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
иные внебюджетные источники 22,50 0,00 0,00 0,00 0.00

10.4. учреждений музейного типа управление культуры, спорта и 
молодежной политики/МБУ 

"Краеведческий музей"

всего 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00
бюджет округа 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00
иные внебюджетные источники 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00

11 Мероприятия по охране и популяризации 
объектов культурного наследия муниципального 
значения, паспортизация, ремонт и реставрация 
памятников, расположенных на территории 
Пожарского муниципального округа

управление культуры, спорта и молодежной 
политики всего 394,95 1 677,26 0,00 0,00 0,00

краевой бюджет 0,00 1 506,75 0,00 0,00 0,00
бюджет округа 0,00 5,67 0,00 0,00 0,00

учреждение музейного типа/МБУ 
"Краеведческий музей"

всего 0,00 1 164,77 0,00 0.00 0,00
краевой бюджет 0,00 999,93 0,00 0,00 0,00

бюджет округа 394,95 164,84 0,00 0,00 0,00
12. Мероприятия по обеспечению охраны объектов и 

пожарной безопасности муниципальных 
бюджетных учреждений

управление культуры, спорта и молодежной 
политики

всего 400,00 322,80 0,00 0,00 0,00
бюджет округа 400,00 322,80 0,00 0,00 0,00
иные внебюджетные источники 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00

12.1. Учреждений культурно-досугового типа управление культуры, спорта и 
молодежной политики/МБУ "Дворец 

культуры "

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
бюджет округа 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00
иные внебюджетные источники 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00

12.2. Учреждений музейного типа управление культуры, спорта и 
молодежной политики/МБУ 

"Краеведческий музей "

всего 100,00 322,80 297,80 0,00 0,00
бюджет округа 100,00 322,80 297,80 0.00 0,00
иные внебюджетные источники 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00

12.3. Учреждений дополнительного образования 
детей

управление культуры, спорта и 
молодежной политики/МБУ "Детская 
музыкальная школа", МБУ "Детская 

художественная школа "

всего 200,00 0,00 0.00 0,00 0.00
бюджет округа 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные внебюджетные источники 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00
12.4. Учреждений библиотечного типа управление культуры, спорта и 

молодежной политики/МБУ 
"Централизованная библиотечная 

система"

всего 100.00 0,00 0,00 0,00 0.00

бюджет округа 100.00 0,00 0,00 0,00 0.00

иные внебюджетные источники 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00



13. Обеспечение участия талантливых обучающихся 
муниципальных бюджетных образовательных 
учреждений в сфере культуры и искусства, 
творческих коллективов, отдельных 
исполнителей Пожарского муниципального 
округа в культурных мероприятиях, проводимых 
за пределами Пожарского муниципального округа

управление культуры, спорта и молодежной 
политики всего 110,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет округа 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные внебюджетные источники

110,00 0,00 0.00 0,00 0,00

13.1. Учреждениями культурно-досугового типа управление культуры, спорта и 
молодежной политики/МБУ "Дворец 

культуры "

всего 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00
бюджет округа 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00
иные внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

13.2. Учреждениями дополнительного образования 
образования

управление культуры, спорта и 
молодежной политики'МБУ "Детская 
музыкальная школа", МБУ "Детская 

художественная школа"

всего 110,00 0.00 0,00 0.00 0.00

бюджет округа 0,00 0,00 20.00 0,00 0,00

иные внебюджетные источники
110,00

0,00 0.00 0.00 0,00
14 Национальный проект "Культура" Региональный 

проект "Культурная среда"
Развитие сети учреждений культурно-досугового 
типа

управление культуры, спорта и молодежной 
политики/МБУ "Дворец культуры"

всего 0,00 19 132,20 20 712,20 0,00 0,00
федеральный бюджет 0,00 16 677.26 17 398,20 0,00 0,00
краевой бюджет 0,00 2 419,37 2 673,40 0,00 0,00
бюджет округа 0,00 35.57 640,60 0,00 0,00

15. Национальный проекг "Культура” Региональный 
проект "Культурная среда"
Техническое оснащение муниципальных музеев

управление культуры, спорта и молодежной 
политики/МЬУ "Централизованная 

библиотечная система"

всего 0,00 3 572,15 0,00 0,00 0,00
федеральный бюджет 0,00 3 500,00 0,00 0,00 0,00
краевой бюджет 0,00 71,43 0,00 0,00 0,00

бюджет округа 0,00 0,72 0,00 0,00 0,00
16. Реализаци проекта в рамках инициативного 

бюджетирования "Твой Проект"
управление культуры, спорта и молодежной 

политики/МБУ "Детская музыкальная 
школа"

всего 0,00 3 030,30 0,00 0,00 0,00
краевой бюджет 0,00 3 000,00 0,00 0,00 0,00
бюджет округа 0,00 30,30 0,00 0,00 0,00

17 Приобретение музыкальных инструментов и 
художественного инвентаря для учреждений 
дополнительного образования детей в сфере 
культуры

управление культуры, спорта и молодежной 
политики/МБУ "Детская музыкальная 

школа", МБУ "Детская художественная 
школа"

всего 1 010,10 1 010,10 1 030,93 1 030,93 0,00
краевой бюджет 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 0,00
бюджет округа 10,10 10,10 30,93 30,93 0,00
иные внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 Мероприятия по модернизации муниципальных 
детских школ искусств по видам искусств в 
области культуры

управление культуры, спорта и молодежной 
политики/МБУ “Детская музыкальная 

школа', МБУ "Детская художественная 
школа"

всего 6 203,34 0,00 0,00 5 041,85 0,00
федеральный бюджет 5 202,40 0,00 0,00 0,00 0,00
краевой бюджет 990,93 0,00 0,00 5 041,85 0,00
бюджет округа 10,01 0,00 0,00 155,93 0,00


